

Powtórne przybycie do
Warszawy N. Fryde-
ryka Augusta Króla
Saski. X. Warsz. 1808.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE

Adjutant J. C. M. Wielkiego Xcia MIKOŁAJA, Pułkownik Kaweryn, przybył z Berlina do Warszawy.

Na ostatnich Targach Warszawy: płacono za Korzec Żyta zło: od 6 do 6 i pół. Pszenicy od 10 do 11 i pół. Jęczmienia od 5 i pół do 7. Owsa od 4 do 4 i pół. Siana fura iednokonna od 8 do 12 i pół, parokonna od 13 do 24. Słomy fura zwyczajna od 4 do 5.

Dalsza kontynuacja Katalogu Biblioteki Niemieckiej do czytania Publicznego, inż nastąpiła, i w rzezoniej Bibliotece przy ulicy Nowo-Senatorskiej pod Nrem 477, PP. Abonentem bezpłatnie wydana została.

Niedawno w Woiewództ: Sandomirskiem wydarzył się przydadek, iż Włościano struł się przez nieroztropne użycie rośliny iadawitej zwanej powszechnie Szaleń iadawity, którą tenże miał być korzeniem selerowym, stosowne w tej mierze ostrzeżenie z opisem tej rośliny i wskazaniem środków ratunku na podobne nieszczęśliwe wypadki, znajduje się w Dziennikach Urzędowych Woiewódzkich. (Wypis z Dziennika Woie: Kaliskiego N. 25.)

Osobliwsza Ryba o której doniesiono wczoraj, była złapaną wraz z innymi Rybami w rzecę Narwi pod Modlinem.

Do Handlu A. Dal Trozzo przy ulicy Senatorskiej pod Nr 496 nadszedł świeży transport Papieru Rysunkowego iakoż Pędzle Malarskie w rozmaitej wielkości i gatunku.

Do Płocka przybyło Towarzystwo Aktorów Niemieckich, i rozpoczęło dawanie widowisk D. 21 b. m. od Opery Frejszyc którą na żądanie powtórzyło d. 24. Prawie wszystkie osoby składające to towarzystwo mają nazwisko Töldte.

Gazety Berlińskie donoszą, że J. C. M. W. Xiążę MIKOŁAJ dnia 25 b. m. wyjechał z Berlina do Drezna. —

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Tureckich.

Jenerał Porucznik Angielski Lord Adam, Naczelný dowódca wysp Jońskich, wydał rozkaz do wszystkich dowódców lub właścicieli okrętów, aby odąd nieważyli się najmować swoje okręty Turkom, gdyż wprzeciwnym razie Grecy na mocy wydanej inż odezwý, mają prawo takowe (mające Bandere Turecką) dostawszy w moc swoją natychmiast zniszczyć, zaś te, które pod Bandere Europejską (gdý mają własność Turecką) przez nich schwymane będą, skonfiskują, a ludzi na nich będących uwidnią. z Powyższego rozkazu dorozumiewają się, że musiał nastąpić w tej mierze nowy układ między Rządem Angielskim a Greckim. — z Tryestu donoszą pod d. 4 b. m. że Dowódca Grecki Miaulis zupełnie rozproszył flotę Egipską, dnia 5. Września napadł on na flotę Turecką pod Kossa, gdzie bitwa trwała przez 7 godzin uporeczywie, ieden z głównych okrętów floty Egipskiej (na

którym znajdował się Kontr-Admirał *Reala Deja* został przez *Greków* zniszczony, a reszta floty nagle ratowała się ucieczką, częścią ku *Alexandriji*, częścią ku *Rodus*. — Wiele *Gazet Niemiec* okazują od tego czasu największą pogardę przeciw *Gazecie Smirneńskiej*, gdyż wydawca tego pisma będąc po części naczynym świadkiem zwycięstwa *Greków* w kanale pod *Sanos*, śmiał donieść że o tem zwycięstwie jest płonna wiadomość, w prawdzie może tym się uniewinnić że jest pod ścisłym dozorem *Baszy* w *Smirnie* i według jego rozkazów działać musi, z tem wszystkiem lepiej by było nic o tym niepisać, niż tak bezczelnie nadwierać prawdę. — Okręt który wypłynął z *Korfu* potwierdza wiadomość o zniszczeniu Floty *Egipskiej* pod *Zea*. Jenerał *Angielski Adam* doniósł że dziwić się należy ile *Grecy* okazali mężstwa w tej walce, mianowicie obroty statków palących odbyte zostały z niesłychaną zręcznością i podobnie dotąd nie wydarzyły się w żadnej z bitw morskich. Połączone floty *Kapudana Baszy* i *Egipska* składały się z rozmaitych statków w liczbie 600, ta ogromna potęga przerażała trwogą *Greków*, lecz już jest rozproszona. — z *Paryża*.

Dnia 17m. b. po Mszy S. przyjmował Król *Francuzki* Urzędników Korony i Posłów zagranicznych, na czele których znajdował się *Nuncjusz Papieski*. — Doroczny obchód żałobny na pamiątkę zgonu Królowej *Franc. Marii Antoniny* odbył się w Kościele N. MARYI. Mszą odprawił Arcy-Biskup a jeden z wyższych Kapłanów czytał list Królowej. — Marszałek polny *Munk d'User* wyjechał do *Katalonji* dla objęcia dowództwa w *Figueras Gironie*, zapewniają że Jenerał *Francuzki Reiset* także obejmie znaczne dowództwo w *Hiszpanji*. — Osoby przybyłe z *Hi-*

szpanji do Francji zapewniają, że tam widziały dziesięć razy więcej pieniędzy *Francuzkich* niż piastrow *Hiszpańskich*. — w *Porcie Hiszpańskim Denio* w prowincji *Waluencji*, nieudało się *Rewolucjonistom* wyładować, gdyż wojsko *Francuzkie* będące pod komendą Jenerala *Benekur* przymusiło ich spieszenie wrócić na otwarte morze. — Okręt *Hiszpański* przywiózł w *Hawanny* ważne depeście, które jednak dotąd Rząd *Hiszpański* utrzymuje w tajemnicy. — Sąd *Hiszpański* w *Madrycie* skazał na galery człowieka u którego były tajemne schadzki, niemniej znaleziono tam w obszernej sali popiersie *Ryegu*, które osadzony musiał nieść przez całe miasto, a potem w jego obecności przez *Kata* publicznie spalone zostało. — Król *Hiszpański* wkrótce z całą rodziną ma wrócić do stolicy. — w *Hiszpanji* powszechnie utrzymują że Król *Saski* tej niny ma przybyć do *Madrytu*. — Pierwszy *Teatr Francuzki* otrzymał nową sztukę *Karól V.*, w której wiele jest przystosowanych uprzejmych wyrazów wyrzeczonych przez terazniejszego Króla *Francuzkiego* (tous les mots charmans.) — z *Niemiec*.

Dostrzegacz *Austrjacki* mając doniesienia z *Stambułu* aż do d. 25 z.m: nie nie wspomina o zaburzeniach w tej stolicy, o których rozmaite pisma doniosły, lecz nie wątpi iż *Grecy* musieli odnieść znaczne korzyści w bitwach morskich z *Flotami Kapudana Baszy* i *Egipską* stoczonych. Twierdzi oraz że bitwa morska odbyta 10 *Września* była może pierwszą która zasługi na nazwisko istotnej bitwy. — *Dziennik Frankforcki* donosi, że Rząd *Portugalski* dotąd nie ogłasza ważnych swych zamiarów względem odzyskania *Brezylji*, i wszelkie warunki układów ma wprzód poddać pod rozważkę różnych gabinetów mocarstw *Europejskich*, co nierychło nastąpić może. —

Niektóre gazety donoszą, iż w Jeruzolimie dało się uczuć nadzwyczajne trzęsienie ziemi, wiele domów leży w gruzach, a między niemi obszerny Meczet Omara, który był niegdys Kościołem Salomona. — Machiny parowe i rozmaite inne, są teraz do wszelkich rekozdzielni tak w Anglii jak w Niemczech używane, jeden z Kupców w Gotenburgu wynalazł machinę za pomocą której przez jedną minutę robi 10,000 Jgieł. — Ministrem Skarbu w Państwach Austryackich został mianowany Hrabia Nadasd dotychczasowy Prezes Cesarzkiej nadwornej Izby skarbowej. — Tego lata do rozmaitych wód mineralnych w Niemczech, z początku bardzo mało przybywało goście, niektórzy właściciele domów, kupcy, traktjennicy już zaczęli rozpaczać, lecz w końcu Sierpnia, a nawet w końcu Września tyle przybywało różnych osób szukających zdrowia, że zabrakło pomieszkai. — Pewny biedny Rzemieśnik z Sarbryk znalazł w bliskości lasu nowe narodzonego Niedzwiedka (nie wiadomo jakim sposobem tam znajdując go się) i choć sam był w niedostatku jednak wziął go z sobą i tyle miał onim starania że go wychował; teraz ów młody Niedzwiedź, który jest bardzo pojętny, nauczył się kręcić małą maszynę, która jest nader potrzebną owemu Rzemiesnikowi, i zarabia mu codziennie do 6ciu złp: które dawniej robotnikom płacić musiał. — w Frankforcie i wielu miastach Niemieckich d, 18 bm: uroczyście obchodzono doroczną pamiątkę bitwy pod Lipskiem odbytej r. 1813. Tegoż dnia rozpoczęte zostały obrady Jeneralnych stanów Królestwa Niderlandzkiego w Bruxelli. Król zasiadłszy na Tronie, zagał mową mianą w więzuku narodowym: Obrzęd ten odbyty został uroczyście, gdy Król wyjeżdżał z palacu ciągle strzelauo z armat. —

Zdrowie Królowej Bawarskiej już się tak polepszyło że minęło wszelkie niebezpieczeństwo. Na puszczenie krwi obrano żyłę zwaną vena basilica, krew z tak nadzwyczajną obfityością płynęła że jej niemożna było utamować, sądzono że została naruszona arteria brachialis, Królowa doznała osłabienia, bicia serca i nadzwyczajnych wzruszeń, co trwało przez godzin 24. Lud strwożony otaczał pałac i co chwila dopytywał się o zdrowie Monarchini. Król w wydanej odezwie oświadczył czułą wdzięczność za takowy dowód przywiązania dobrych mieszkańców stolicy Bawarii dla swej Królowej. — Cesarzewicz Austryacki odebrawszy wiadomość o powyżsiem zdarzeniu, przybył natychmiast z Wiednia do Munich. — Terazniejszy Jarmark S. Michalski w Lipsku był bardzo liche, towarów mnóstwo lecz mało kupujących, z Rossji niebyło żadnego Kupca, Żydów z rozmaitych krajów zjechało się wiele, ale tym razem byli bezczynni. Anglicy byli tylko spektatorami. Najlepszy targ był na grube sukno, za wszelką węgę dobrze płacono, a cena skór była bardzo wysoka. —

DONIESIENIA.

Mam honor uwiadomić Sza. Publiczność, że dla tej dogodności utworzyłam Magazyn Stroiów Damskich w kamienicy zwanej Reistera pod N 451 od ulicy Krakow. Przedmiścia na tem pierze. Najmłodniejsze stroie na Głowe, Suknie z najgustowniej szemi Paryzskich przez mnie sprowadzanych i utrzymywanych, i z najlpszycch materji, dostać można u mnie w każdym czasie i obstarowane roboty odbierać w terminach oznaczonych. Za gust dobry, najtrafniejsze mody i cenę u miarkowaną zarezcam. G a r n i e r.

Handel Jedwabny L. Rosengarta przeniesiony został z ulicy Elktoralej z pod Nru 743 na Namlewiki pod N 2247 do domu Poznera, oczem mahor Ph. uwiadomić.

Ludwika Zaniewska, wyjmniaca sztucznie Od. ciski Jgta, przeniosła swe mieszkanie z ulicy

Trebakiej na ulicy Żródlowa, pod Nr 2658, gdzie w każdym czasie żądającym może służyć.

w Dniu 2 Listopada 1824 r o godzinie 10 rano w Warszawie przy ulicy Wolskiej pod Nr 3111 sprzedawano będadprzez publiczną licytację, Zegar ścienny, Szlaban, Stoliki, Szafki, Komoda, Krzeselka, Kanapa, Kufry, Balc sosnowe i inne Effekta za gotowe pieniądze. E. Zembrowski Kom. w Nowym Marywilu na przeciw Ratusza, w Składzie pod Nr 5 i 6 znajduje się do sprzedania Sukna Fabryki Poczarska w różnych kolorach po cenie bardzo umiarkowanej; życzący nabyć takowych mogą w każdym czasie przejrzyć taxę przez właściciela podpisaną i ich gantunek. —

Joyg Aron Gorfinkel założywszy handel Damskich Towarów przy ulicy Królewskiej pod N1074 na przeciw Lesla, przeniosł go na ulicę Nalewki pod Nr 2247 do domu Poznera, przytem poleca się z największemi towarami i mierną ceną.

☞ Dnia 29 b.m. idącemu do Teatru wieczorem na widowisko, zginęły Papiery w ilości 5 arkuszy, wczarą ledwabną chustkę obwinietą. Łaskawy znalazca raczy je oddać do Drukarni Kurjera, a oprócz wdzięczności, odbierze wynagrodzenie.

Posesorka domu N. 1306, mając do Kamienicy N. 1305 tu w Warszawie przy ulicy Nowy świat stojącej, na sprzedaż przez Gazety podanej, znaczne pretenzje, Wyrokami zasądzone, usunięcie z mego gruntu officynę N. 1305 nakazujące, czego egzekucja nastąpi. O tem każdego chęć kupna tegoż domu N. 1305 mającego, przestżega.

Benjamin Asierowicz Gryndberg, wystawił Wexel na imie Zeldelejzerow, Matki Panny młodej Hany Lejzerówny, na sumę Talarów 50, ponieważ zachodzi kwestja nieodebranej waluty, aby się nikt nie ważył nabywać takowego Wexlu, gdy takowy nabędzie, sam sobie przyplisz wine.

Roku 1824 dnia 3go Listopada r.b. o godzinie 10 rana w Domu przy ulicy Mostowej Nr 235 sześć Krzeseltek, Stół lakierowany, Szafa, Stolozek i Lustro przez Publiczną licytacją więcej dającemu za opłatą sprzedane będą. W: Ruciński Kom. Sąd.

Podaje się do wiadomości, iż Zygarek srebrny, Bielezna, Garderoba, linne drobne przedmioty gospodarskie będą publicznie sprzedane w Rynek Nowego Miasta dnia 3go Listopada r. 1824 o godzinie 10 rana.

Karól Ołowski Komor: S. Ap. K. P.

Ceraty w wszelkich gatunkach tak przedniej jako i ordynarnej szesz z własnej fabryki, jako też na terazniejszą Jesienną porę znanych podszesz z cienkiej wełny i Psiej sierści, w Handlu mym przy ulicy Krakowskie Przedmieście N. 450, na przeciw Kościoła Bernardynów dostać można. — E. W. Kuhnke.

Idąc od Magazynu Stroiów P. Zejdel, dnia 30 Października 2 Czepki tuluwe, iden haftowane a drugi cerowane, gładkiego Tulu szerokiego, blisko 18 łokci i w deszeni szerokiego sztuka. Kto by takowe znalazł, raczy odnieść na ulicę Marszałkowska pod Nr 1372 za dobra nadgródą.

Przy ulicy Krzywe Koło pod Nr 188, jest do sprzedania Bryka na resorach bardzo wygodna do drogi, w dobrym stanie, fabryki Petersburskiej; życzący nabyć, udad się zechc. w tymże domu na pierwsze pietro.

☞ Jedną wieczorem zgubiono, w pudełku drewnianem 3 Czapki Damskie. Kto odda pod Nr 2696 przy ulicy Farmańskiej do Piekarza, odbierze nadgródą 2 Talarzy.

Przysposabiający do Szkół Wojaowdz, mający Osmioletnie Świadctwa wiarogodne; życzy poświęcić się temu powołaniu, w Warszawie lub na Wsi. Wiadomość przy ulicy Piwnej pod Nr 116 na drugim pietrze.

☞ Potrzebny jest do Terminu kunsztu Tokarskiego Chłopiec, dobrego wychowania. Życzący zgłosi się pod Nr 950 przy ulicy Zabiej.

Dobra niedaleko Warszawy, są z wolnej ręki do sprzedania za sumę mniejszą jak 200,000 złpolski, złożone z dwóch oddzielnych Folwarków, z dwoma Młynami na oddzielnych rzeczkach, z pigknem niedawno wybudowanym mieszkaniem, ogrodem angielskim i fruktowym, nowemi murowanemi stajniami i wozowniami, o pół ćwierci mili od rzeki Piliicy położone są te dobra. Chęć nabycia mający powziąć może bliższą wiadomość u W. Władysława Rychłowskiego, przy ulicy Zakroczymskiej Nr domu 1857.

Podpisany nwiadamia Sza: Publiczność, iż przeprowadził swój handel z Towarów Bławatnych i Piłociennych złożony, z ulicy Królewskiej z pod Nr 1074 do Sklepu Nr 3, na Nalewki pod Nr 2247 Sklep pod Nr 3eim, w domu Poznera, przytem poleca się Sza: Pu. z dobrmi towarami i mierną ceną. —

Szaia Marcus P o z n e r.

Teatr. Jutro Oryginalna Trai. Mendog Król Józefowski